
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau 
 

Lleoliad: 
 

Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Mercher, 8 Ionawr 2020 

Amser: 
 

4.00 pm 

Cadeirydd: Y Cynghorydd  Robert Smith 
 

 

Aelodaeth: 
Cynghorwyr: J P Curtice, M Durke, F M Gordon, B Hopkins, O G James, L R Jones, 
M A Langstone, M B Lewis a/ac D W W Thomas 
 
 

 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

1   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau  
 
3   Cofnodion. 1 - 3 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir 

 

 
4   Trafodaeth gydag ysgolion.  
 
5   Cynllun Gwaith 2019/2020. 4 
 
 

Cyfarfod nesaf: Dydd Mercher, 12 Chwefror 2020 ar 4.00 pm 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd 
Dydd Mercher, 18 Rhagfyr 2019 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - 636824 
 
 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Education & Skills Policy 
Development Committee 

 
Committee Room 5, Guildhall, Swansea  

Wednesday, 13 November 2019 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor R V Smith (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
J P Curtice B Hopkins O G James 
L R Jones M B Lewis  
 
Officer(s)  
Gareth Borsden 
Damien Beech 
Rob Davies 

Democratic Services Officer 
Head of Primary Phase Unit 
Head of Secondary Phase unit 

Stephanie Williams Principal Lawyer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): M Durke, M A Langstone and D W W Thomas and N Williams & H 
Morgan Rees 

 

 
22 Disclosures of Personal and Prejudicial Interests. 

 
In accordance with the code of conduct adopted by the City & County of Swansea, 
no interests were declared. 
 

23 Minutes. 
 
Resolved that the minutes of the Education & Skills Policy development Committee 
held on 9 October 2019 be agreed as a correct record. 
 

24 Overview of the Draft Curriculum Implementation Plan from Education 
Officers. 
 
Damien Beech and Rob David gave a verbal presentation outlining the background 
and work done to date on the preparation for the new curriculum. 
 
They outlined that a Swansea Teaching, Assessment & Curriculum Group has been 
established with representation from both primary and secondary phases, with a 
good mix of schools represented on them. They indicated that the group contains a 
wide range of very experienced headteachers, one of which is currently being 
seconded by ERW as its Head of Curriculum. 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (13.11.2019) 
Cont’d 

 

They referred to the good advice being issued by Welsh Government via their blog 
and the various engagement events organised by ERW. They indicated that the 
advice being given to schools by this Authority very much mirrors that being issued 
by Welsh Government and ERW. 
 
They indicated the general message coming from ERW is for schools not be nervous 
or fearful of the new curriculum, whilst acknowledging it is a considerable move away 
from the current system. 
 
The group have visits to pioneer and QI schools planned and have also engaged 
with schools in Cardiff and the Vale and are taking in as much evidence of good 
practice as they can in order to best prepare schools in the City & County of 
Swansea. 
 
They indicated that an initial advice pack has been circulated to primary schools. 
 
They indicated that the new curriculum will inevitability be slightly different in every 
school but the broad basis and background should be similar.  
 
They indicated that Prof Mick Waters who was heavily involved in the production of 
the new professional standards for teachers will be speaking to headteachers in 
Swansea on 14 November. He is also on a panel advising Welsh Government on 
“Re-imagining Schools’”. 
 
They outlined that the new curriculum will not ultimately be introduced until 2022, 
which should allow time for sufficient planning, upskilling/training and promoting 
confidence for teachers. 
 
They distributed to Members of the Committee a copy of the Draft Curriculum 
Implementation Plan for discussion and comments and spoke in support of the 
document. 
 
They detailed, outlined and discussed the contents of the proposed document, which 
includes the following areas: 

 Introduction and background to the proposals; 

 Involvement of Challenge Advisors, SCCASH and SCASEN teacher groups; 

 Four main phases for implantation -  
1. Evaluate current curriculum – Sept 2019-20 
2. Planning & designing new curriculum – Sept 2020-21 
3. Trialling & refining – Sept 2021-22 
4. Implementing, monitoring & reviewing – Sept 2020 onwards 

 Phase 1 – schools are currently in different places, message being given out 
is to take time, research, get evidence, upskill, evaluate & feedback. 

 3 Main Priority Aims – prepare and support schools for curriculum reform and 
promotion of professional learning, develop a strong evidence based 
approach to pupil learning and develop & support a well-informed workforce. 

 Actions – monitoring of the needs of schools, supporting schools during the 
review of their current curriculum,  review of lessons learned from pioneer 
schools, need to upskill teachers, sharing of research findings and 
information, engagement with teachers/parents/pupils, cluster work co-

Page 2



Minutes of the Education & Skills Policy Development Committee (13.11.2019) 
Cont’d 

 

ordination, promotion of a connected curriculum particularly between Year 5, 
6, 7 & 8. 

 Ways of Working – challenge advisor support though visits/ networks and 
development programs. 

 Lead People. 

 Milestones & Outcomes. 

 Ten Steps – starts with review, involves stakeholders, different options, links 
for learning & review. 

 Evidence Based Approaches – promoting the findings from research and 
good practice such as Sutton Trust & Prof Stuart Kime who is due to speak to 
the Headteachers forum in February.  

 Connected Curriculum & Cultural Capital – liaison between cluster schools 
needed to develop a joined up approach to global/national/local knowledge, 
skill and experiences. 

 Dispelling the Myths – Curriculum for Wales blog which provides updates, 
information and advice to schools. The myths section highlights many 
misinterpretations of the curriculum that have become evident in the system. 

 
Following the presentation Members again outlined their concerns relating to various 
issues and asked questions on various topics including the complete change from 
the current system to the new curriculum, whether schools and education staff will 
have the capacity for change, is there capacity for assessment and monitoring in the 
system, the monitoring and implementation of the new curriculum, issues around 
literacy levels, city deal job opportunities and vocational training opportunities, issues 
around the potential impact of several different feeder schools linking into one 
comprehensive, the issue of teacher engagement into the changes depending on 
their age/experience etc, lessons learned from the curriculum reform in Scotland, 
implications for children currently in the system and the need to maximise the 
opportunities for disadvantaged children. 
 
Officers responded to the issues raised and highlighted by Members in detail and 
responded accordingly and outlined and referred to the various initiatives and plans 
being developed to assist schools and teachers with the new curriculum. 
 
The Chair and Members welcomed the background work undertaken to date on the 
preparation for the new curriculum and thanked the officers for the information 
provided during their presentation. 
 

25 Workplan 2019/2020. 
 
The Chair reported that the meeting of the committee scheduled for 11 December 
had been cancelled due to the General Election and the officers due to be attending 
had been rescheduled for the February meeting of the committee. 
 
 
The meeting ended at 5.09 pm 
 
 

Chair 
 

Page 3



 
Education & Skills PDC – 8 January 2020 

Work Plan 2019-2020 
Meeting Date Agenda items and Format 

12 June 2019 
 

Feedback from PDG Report to Cabinet. 
Workplan Discussion. 
 

10 July 2019 
 

New Curriculum – Discussion with Pentrehafod, Birchgrove, Pontarddulais & Bryn Tawe 
Comprehensive Schools. 
 

11 September 2019 
 

New Curriculum – Representatives from ERW.  

9 October 2019 
 

Discussion with Llanrhidian & Trallwn Primary Schools  

13 November 2019 
 

Overview of the Draft Curriculum Implementation Plan from Education Officers. 
 

11 December 2019 
 

Meeting Cancelled. 

8 January 2020 
 

Evidence from Primary Schools – Glyncollen Primary. 
 

12 February 2020 
 

Evidence from Primary Schools – YGG Bryniago. 
Swansea’s Skills Partnership Two Work Streams – Support/ Guidance for Vocational And Digital 
Capacity Sub-Groups – update from Education Officers. 
 

11 March 2020 
 

 

8 April 2020 
 

 

  

P
age 4

A
genda Item

 5


	Agenda
	3 Cofnodion.
	5 Cynllun Gwaith 2019/2020.



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi 
Addysg a Sgiliau 

 
Ystafell Bwyllgor 5, Neuadd y Ddinas, Abertawe  

Dydd Mercher, 8 Ionawr 2020 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd R V Smith (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
J P Curtice M Durke B Hopkins 
L R Jones M A Langstone D W W Thomas 
 
Swyddog(ion)  
Gareth Borsden Swyddog Gwasanaethau Democrataidd 
Nick Williams Cyfarwyddwr Addysg 
Stephanie Williams Prif Gyfreithiwr 
 
Hefyd yn bresennol: 
Anna Bolt - Pennaeth Ysgol Gynradd Glyncollen  
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wyr): O G James a/ac M B Lewis 
 

 
26 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, ni 
ddatganwyd unrhyw fuddiannau. 
 

27 Cofnodion. 
 
Penderfynwyd cymeradwyo cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a 
Sgiliau a gynhaliwyd ar 13 Tachwedd 2019 fel cofnod cywir. 
 

28 Trafodaeth gydag ysgolion. 
 
Croesawodd y Cadeirydd Mrs Bolt i'r cyfarfod. 
 
Amlinellodd Anna Bolt, Pennaeth Ysgol Gynradd Glyncollen, ei chefndir a'i phrofiad 
fel pennaeth yn ei hysgol bresennol a rhai blaenorol. 
 
Nododd ei bod wedi'i secondio i ERW ar hyn o bryd fel Pennaeth Diwygio'r 
Cwricwlwm ac Arloesedd. Dywedodd y bu hi'n rhan o'r fenter Ysgolion Arloesi ers ei 
sefydlu ac mae hi hefyd yn rhan o'r Bwrdd Asesu Ymgynghorol a'r Bwrdd 
Strategaeth Cenedlaethol ac mae hi hefyd yn ymwneud â’r prosiect traws-ranbarthol. 
 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 8 Ionawr 
2020) 

Parhad 
 

Nododd y dylai'r cwricwlwm newydd ganiatáu i ysgolion symud i ffwrdd o 
anhyblygrwydd y cwricwlwm presennol a chaniatáu iddynt ganolbwyntio ar yr 
egwyddorion addysgeg a datblygu a datblygu/adeiladu ar yr hyn maent yn ei wneud 
yn dda. 
 
Nododd fod Ysgol Glyncollen wedi bod yn defnyddio'r egwyddorion addysgeg a'r 
syniad 'Athroniaeth i Blant' (P4C) am y deng mlynedd diwethaf. Amlinellwyd y cefndir 
syniadau mewn perthynas â datblygu a chyflwyno'r egwyddorion P4C. 
 
Dylai'r egwyddorion hyn ganiatáu i blant feddwl, meithrin a datblygu ffyrdd o feddwl 
dwys a deallus, gyda chefnogaeth gan staff i ddatblygu ac annog dulliau meddwl clir 
ac arbennig. Mae 4 o egwyddorion allweddol y cwricwlwm newydd yn cyd-fynd â'r 
ymagwedd hon. O'r 27 o ddatganiadau 'Yr hyn sy'n bwysig' yn y cwricwlwm newydd, 
mae tri ar ddeg ohonynt yn cysylltu'n uniongyrchol â P4C. Bydd y datganiadau 'Yr 
hyn sy'n bwysig' yn statudol yn y cwricwlwm newydd. 
 
Darparodd fanylion am yr hyfforddiant staff a gafwyd a brwdfrydedd y staff tuag at y 
rhaglen P4C sydd nawr wedi'i chynnwys yn llawn o'r dosbarth meithrin hyd at 
flwyddyn 6 a bydd disgyblion ar draws y pynciau yn elwa ohoni. 
 
Amlinellodd y byddai datblygiad proffesiynol a chefnogaeth barhaus ar gyfer 
athrawon yn allweddol i lwyddiant y cwricwlwm newydd. 
 
Amlinellodd enghreifftiau o sut mae menter P4C yn gweithio mewn ysgol a 
darparodd fanylion am y mathau o gwestiynau a ofynnir i blant i ysgogi atebion a 
thrafod pynciau yn yr ystafell ddosbarth. Amlinellodd y gwahoddir plant i drafod 
amrywiaeth eang ac amrywiol o bynciau ac mae llawer o wahanol 
ymwelwyr/sefydliadau'n ymweld â'r ysgol i drafod materion. 
 
Amlinellodd, yn dilyn arolygiad Estyn yn yr ysgol bedair blynedd yn ôl, fod y plant 
wedi nodi P4C fel y 'peth gorau' am yr ysgol. 
 
Manylodd y datblygwyd fforwm rhwng y cenedlaethau yn yr ysgol sy'n cynnwys plant 
a phobl hŷn o'r gymuned. Mae hyn wedi arwain at well dealltwriaeth a 
gwerthfawrogiad o'r materion o'r ddwy ochr. 
 
Amlinellodd berthynas dda ei chlwstwr o ysgolion ar hyn o bryd gan ddweud 
amlinellodd y byddai angen i hyn barhau. Nododd, yn ei barn hi, fod y cynnydd sy'n 
cael ei wneud i baratoi ar gyfer y cwricwlwm newydd yn Abertawe'n cyd-fynd yn dda 
â barn Llywodraeth Cymru ac mae ysgolion yn trafod y materion yn barod ac yn 
rhannu arfer da a syniadau wrth i ni nesáu at gyfnod y cwricwlwm newydd. 
 
Roedd y gefnogaeth wych gan y grwpiau a’r sefydliadau amrywiol a sefydlwyd, yr 
ymgynghorwyr herio a'r swyddogion cefnogi teuluoedd yn helpu ysgolion i gynllunio 
ar gyfer y cwricwlwm newydd. 
 
Gofynnodd yr aelodau a'r swyddogion gwestiynau amrywiol i'r pennaeth ynghylch y 
pynciau a amlinellwyd uchod a chynhaliwyd trafodaethau hir a manwl yn y cyfarfod, 
ac ymatebodd y pennaeth yn briodol. 



Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Datblygu Polisi Addysg a Sgiliau (Dydd Mercher, 8 Ionawr 
2020) 

Parhad 
 

 
Diolchodd y Cadeirydd a'r Pwyllgor i'r Pennaeth am yr wybodaeth wych a 
ddarparwyd yn ystod ei chyflwyniad ac am ei phresenoldeb yn y cyfarfod. 
 

29 Cynllun Gwaith 2019/2020. 
 
Amlinellodd y Cadeirydd, yn dilyn yr eitemau a drefnwyd ar gyfer cyfarfod mis 
Chwefror, ei fod yn bwriadu defnyddio cyfarfod mis Mawrth fel cyfle i aelodau 
adolygu a thrafod yr holl dystiolaeth a ddarparwyd gan y Pwyllgor hyd yn hyn, cyn 
coladu adroddiad drafft i'r Cabinet. 
 
Nodwyd y cynllun gwaith ar gyfer gweddill y flwyddyn ddinesig. 
 
 
 
 
Daeth y cyfarfod I ben am 5.23 pm 
 
 

Cadeirydd 
 


